a -a  Na marginesie 
b Rkps in

529
BONAWENTURA TOMASZ DO HOZJUSZA

Radom, 27 grudnia 1565

In fo rm uje , ja k wygląda sprawa wyjazdu kró low ej z Radomia do W ielunia. W y 
jazd miał nastąpić 1 5 X I I , ale został odłożony na interwencję delegacji szlachty w ie l
kopolsk ie j z prymasem na czele; 12 X I I  prymas i starosta radomski Jan Lu to m irsk i 
p rzyb y li do kró low ej do Radomia i  odbyli z nią czterogodzinną rozmowę prosząc, by 
pozostała na miejscu. K ró low a trafn ie zbijała stawiane je j za rzuty i  dowodziła swej 
niewinności. W w ig ilię  Bożego Narodzenia przyszedł l is t  od kró la adresowany do 
ochmistrza kró low ej i niejakiego Szymona zawierający nakaz niezwłocznego wyjazdu 
dworu kró low ej do W ielunia. Pod wpływem persw azji delegacji, która też wystoso
wała pismo do kró la  w obronie kró low ej, królowa pozostała na m iejscu i oczekuje 
odpowiedzi. Chętnie przyjęłaby decyzję zezwalającą na pozostanie, ale zgłasza goto
wość podporządkowania się każdej w o li k ró le w sk ie j. Na święta prymas odjechał do 
swej diecezji, pozostał L u to m irsk i oczekując odpowiedzi kró la. Podczas św iąt k ró lo 
wa, obecny na je j dworze poseł cesarski A ndrze j Dudycz i  cały fraucymer p rzy ję li 
Kom unię św. pod jedną postacią. O śm ierci papieża i kanclerza czeskiego.

A U TO G RAF: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 521—524. Na odwrocie zw ykły  adres, 
ślad pieczęci, adnotacji brak.

Illustrissime ac Reverendissime Domine. Salutem plurimam cum obse
quiorum et orationum mearum humillima commendatione. Quae nuper 
de profectione Reginae Ill-mae V-rae Cels, scripsi 1, profectum non ha
buerunt, Deo enim ita disponente aliter omnia ceciderunt quam ut erant 
instituta et meditata. Datus erat profectioni Decembris mensis dies 15, 
asciti erant vectores undiquaque cum equis, stipendia aulicis soluta, ho- 
spicia Velunum usque pro Regina ubique disposita et adornata, et expen
sae non parvae iam factae. Venit R-mus D-nus Archiepiscopus Gnesnensis 
cum Capitaneo Radomiensi 2 12 Decembris Radomiam non tantum suo, 
sed et totius Maioris Poloniae senatus nomine, ubi hoc quod voluit

24 P io tr W o lsk i (?).
25 T j .  F ilip a  I I ,  kró la hiszpańskiego.
1 Zob. n r 498.
2 Jan Lu to m irsk i, kasztelan sie radzki, w  1553 r.  otrzymał drugie starostwo sądo

we, radomskie. P S B  X V I I I  s. 139— 141.
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et debuit non solum fideliter sed et feliciter est assecutus; assensit enim 
consiliis sanis Regina et petitioni illorum iibenter annuit coeptique sui 
rationem apertam illis reddidit et omnem a se opinionem sinistram amo
vit. Fuit in uno cum illis colloquio supra 4 integras horas, ubi non solum 
de suscepto hoc itinere, sed et de aliis necessariis rebus aperte locuta est. 
D-nus Lutimirski interpres fuit. R-mus D-nus Archiepiscopus ingenue 
egit et obiecit illi quaecunque sive a Rege, sive a Senatu, sive ah aliis 
acceperat, quaecunque reprehensione in Eius M-te visa sunt digna 
quaeque Regis animum ab ea videntur alienasse, quorum nonnulla en 
iniqua mente sunt profecta et efficta, alia apertae veritati et sensui 
communi contraria, alia in rerum natura impossibilia et nunquam audita, 
alia plus scurrilitatis et ineptiarum quam gravitatis prae se ferentia, omnia 
tamen scitu Reginae necessaria, ut de quibus ante nunquam audierat. 
In sua apologia usa est Regina simplicissima et gravissima oratione, qua 
suam tutata est innocentiam et multa // mendaciorum plaustra una veraci 
et constanti oratione confutavit et magna cum admiratione R-mi [D-ni 
Archiepiscopi] omnium adversariorum abunde satisfecit calumniis. Vigilia 
Natalis Domini [24 XII] allatae sunt litterae Regiae a non ad Reginam, 
sed ad curiae magistrum 3 et ad D-num Simonem 4 scriptae; illi manda
tur, ut profectionem maturet, huic vero ut sum[p]tus ex Regio thesauro 
suppeditet, utrisque ne moram huic itineri faciant. Curiae magister ista 
dissimulat et celat, alter vero aperte quae Rex iussit exequitur, vectores 
asciscuntur denuo cum impensis non parvis. Nihilominus tamen expecta- 
tur Regis responsum finale ad literas, quae illi scriptae sunt post habitum 
hoc cum R-mo [D-no Archiepiscopo] colloquium, quam primum id allatum 
fuerit, res fortasse apertius agetur et tantae confusionis aliquando finis 
erit. Si Rex mutata sententia Reginam manere iusserit, non ingratum 
Reginae erit propter spem, quam ex R-mi [D-ni Archiepiscopi] promissio
ne concepit, sin ire praeceperit, et hic se morigeram exhibebit, et se 
suamque fortunam omnem Dei voluntati subiiciet. R-mus D-nus Archie- 
piscopus ad suam reversus est ecclesiam. D-nus Lutimirski etiamnum hic 
haeret et finale Regis mandatum expectat. R-mus D. Episcopus orator 
Im p e r a to r is 5 communicavit sanctissimis mysteriis in Nocte Sancta 
[25X11], Regina similiter cum gynaetio devotam et piam se exhibuit nec 
ullam calicis mentionem f(ecit 6 . Nova, quae ad Reginam scripta sunt, 
de Summo videlicet Pontifice mortuo7, et de Regni Bohemiae Can
cellario in aquis submerso etc., non dubito, quin Ill-ma V-ra Cels, dudum 
aliunde acceperit. Cuius me gratiae, favori atque patrocinio totum dedico, 
eamque perpetuo valere opto.